
Такризи

мукарризи расмй ба диссертатсия ва автореферата Ёров Акмал 

Воронович дар мавзуи «Истифодаи технологиям иттилоотй-иртиботй дар 

баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй 

(дар муассисахои таълимии томактабии Точикистон)», барон дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  

Назария ва методикам тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикам 

тарбияи томактабй) пешниход гардидааст.

Мубрамияти мавзуи тахкикотй

Мубрамият ва зарурияти тахкикоти мазкур аз таъсири раванди 

чахонишавй, ки дар он технологияхои иттилоотй-иртиботй накши мухим 

доранд ва ба фазой тахсилотии чомеаи муосир таъсиргузор мебошанд, 

бармеояд. Дар ибтидои асри XXI он таваччухи тамоми табакахои ичтимой ва 

синнусолии чомеа, аз чумла кудакону наврасонро ба худ чалб намуда ба як 

сарчашмахои омузиш мубаддал гаштааст. Дар ин чода муассисахои таълимии 

томактабй, ки зинаи аввали низоми маорифи Чумхурии Точикистонро ташкил 

медихад, дар канор намондааст.

Чунин фарогирй аз он бармеояд, ки худи кудакони синни гуногун чун 

шахсияти арзандаи чомеаи муосир майлу рагбат, шавку хавас ба истифодаи 

технологиям иттилоотй-иртиботй (ТИИ) зохир намуда кушиш менамоянд аз 

намудхои гуногуни он: телефонхои мобилй, планшет, компютер, сомонахои 

ичтимой истифода бурда ба чахони пуртаззоди иттилоотй-маърифатй аз 

кудакй ворид гардида аз онхо бахрабардорй намоянд, ба фархангу маълумот, 

тасаввуроту фахмиши худро аз онхо бою ганй гардонанд.

Тахкику баррасии арзишмандй, мушкилоту дастовардхои истифодаи 

ТИИ дар таълиму тарбияи кудакони синни томактабй, ки давраи мухим дар 

шаклгирии хар як шахсият аст, мухим ва саривактй мебошад. Ин муассисахои 

таълимии томактабй дар сиёсати давлатии давлат ва Хуку мат и Точикистон 

хамчун сохаи махсуси ташаккулдихандаи шахсияти кудакон мавкеи хосаро 

ишгол мекунад. Ба масъалаи рушд ва такмилёбии фаъолияти таълиму
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тарбиявии муассисахои таълимии томактабй дар стратегиям пешрафти 

маорифи кишвар диккдти махсус дода шудааст. Аз ин ру тахкику баррасии 

илмию амалии истифодаи технологияхои иттилоотй-иртиботй дар баланд 

бардоштани сифати тахсилоти кудакон дар муассисахои таълимии томактабй 

саривактй ва мухим буда он имконият медихад кормандони ин муассисахо 

мунтазам донишу махорати касбию техникии худро такмил дода бехтар 

шудани сифати кори таълиму тарбиявиро таъмин гардонанд. Тачрибаи 

кишвархои тараккикарда тасдик менамоянд, ки истифода аз ТИИ хамчун 

технологиям инноватсионй дар раванди пешбурди таълим, тахияи 

хуччатгузорй ва таъмини бехатарии муассиса васеъ истифода бурда мешавад.

Дар домеаи муосири Точикистон низ вакди он расидааст, ки истифодаи 

хамгирои методхои анъанавй бо технологияхои навини иттилоотй-иртиботй 

дарадаи азхуднамоии маводи таълимиро дар муассисахои томактабй бояд ба 

сатхи нав бардоранд ва барои хамкорй бо хамкасбон, баланд бардоштани 

донишу махорати касбии мутахассисон мусоидат намояд.

Рисолаи унвончуй Ёров Акмал Воронович дар мавзуи “Истифодаи 

технологиям иттилоотй-иртиботй дар баландбардории сифати тахсилоти 

кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои таълимии томактабии 

Точикистон)” ба тахкики арзишмандии истифодаи ТИИ дар муассисахои 

томактабй бахшида шудааст. Максад ва вазифахои истифодаи ТИИ дар 

зерхати заминахои педагогй-психологии таъсиррасонии максадноки мураббия 

ба раванди кори таълиму тарбиявй, баланд бардоштани сатхи донишхои касбй, 

таъмин намудани хамкорй бо волидони кудакон амалй гардонида шудаанд.

Ба мухимият ва зарурияти ворид намудани ТИИ ба фаъолияти таълиму 

тарбиявй, идоракунии муассисахои тахсилотй, мунтазам баланд бардоштани 

сатху сифати донишхои умумитехникии кормандон аз тарафи Хукумати 

Точикистон, Вазорати маориф ва илм, макрмотхои идоракунй диккати махсус 

дода мешавад, ки аз он кабул кардани як катор санадхои мухими давлатй 

далели равшани он шуда метавонад. Аз ин лихоз мухаккик кушиш намудааст
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иттилоотикунонии сохди тахсилоти томактабиро дар якчоягй ба пешрафти 

соха мавриди омузишу баррасй карор дихад.

Чй тавре, ки аз тахкикоти гузаронидаи унвондуй бармеояд ворид 

намудани ТИИ ба фаъолияти таълиму тарбиявии муассисахои томактабй (МТ) 

салохиятнокии техникии кормандонро баланд бардошта махорату малакаи 

дусту чу кардани маълумотхои зарурй аз шабакаи Интернет, истифода кардани 

почтам электронй, ташкилу баргузории омухтану пахн кардани тачрибаи 

пешкадам, бехдошти сифати кори таълиму тарбиявиро таъмин менамоянд.

Тахдилу баррасии масъалахои таълиму тарбияи томактабй аз тарафи 

олимони точик, коркард ва амалигардании заминахои барномавй-методии 

сохаи мазкур аз нигохи мухаххик дур намондаанд.

Бояд хайд кард, ки дар кори дисертатсионй намудхои ТИИ, ки дар асоси 

бахисобгирии хусусиятхои синнусолии кудакони синни томактабй мавриди 

истифодабарй харор мегиранд ва арзишмандии онхо дар азхудкунии дониш, 

махорату малакахои хурдсолон мувофихи меъёрхои пешниход намудаи 

барномаи тарбия ва таълимии кудакон “Рангинкамон” нишон до да шудааст.

Дарачаи асосноккунии нуктахои илмии тахкикотй

Аз чониби мухаххих заминахои меъёрй-хухухй ва барномавй-методии 

ворид намудани ТИИ ба раванди фаъолияти муассисахои таълимии томактабй, 

таххихотхои олимон, арзишмандии намудхои ТИИ дар кори таълиму тарбиявй 

бо кудакон ва роху усулхои аз тарафи мураббияхо истифодабарии онхо дар 

хамкорй бо волидон, инчунин нахши донинщш касбй-техникии мураббияхо 

дар истифодаи самарабахшии технологияхои инноватсионй дар сатхи 

фархангй педагогй-иттилоотии онхо таххих карда шудаанд.

Дарачаи эътимоднокии таххихотро муназзамй ва дахихии асосхои 

назариявй ва диххати асосхои назариявй ва методологии он: тахия ва 

бахисобгирии назария ва амалияи таълиму тарбияи томактабй чун зинаи 

аввали низоми тахсилоти кишвар: интихоб ва истифодаи дурусти методхои 

мувофих ба махсаду вазифахо, натичагирй ва тахдилу баррасии онхо дар 

чадвалу диаграммахо ташкил намудааст.
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Диссертатсия аз мукаддима ва ду боби мантикан бо хам алокаманд 

иборат буда дар зерфаслхои бобхои он рафт ва натичдгирй аз кори тахкикотй 

бонизом дой дада шудаанд. Дар му кадди май диссертатсия максаду вазифахо, 

объекту предмет, мархилахо ва асосхои назариявй, сарчашмахои маълумотхо 

ва заминахои эмпирикй ва кулли маълумотхои оид ба натидаи кори тахкикотй 

оварда шудааст.

Мухаккик дар боби якум, ки “Асосхои назариявии истифодаи 

технологияхои иттилоотй-иртиботй дар муассисахои таълимии 

томактабй” номгузорй карда шудааст, дар ду зербоб масъалахои зарурияти 

истифодабарии ТИИ ва заминай педагогй-психологии онхо, инчунин 

намудхои он, ки дар асоси бахисобгирии хусусиятхои синнусолии кудакон 

мавриди истифодабарй карор мегиранд, тахдилу баррасй намудааст.

Диссертант дуруст таъкид менамояд, ки дар асри технологияхои 

муосири электронй, ки он бо суръати тез инкишоф меёбад, истифодаи ТИИ 

мавриди тахдилу истифодабарии хурду бузургсол гардида, дар фаъолияти 

тахсилотии кудакони синни томактабй низ мавкеи махсусро ишгол намудааст. 

Айёми кудакй, ки он аз тарафи олимон Л.С. Виготский, Д.Б. Элконин ва 

дигарон давраи махсуси азхудкунии тачрибаи фархангй-таърихй, айёми 

нотакрор ва дорой рисолати махсус (Ш.А. Амонашвили), давраи чун гул ба 

чаман хавола будан (Н. Ганчавй) арзёбй гардидааст, аз таъсири технологияхои 

иттилоотй-иртиботй дур монда наметавонад. Дар чомеаи муосир 

истифодабарии дастгоххои сабтгарой, камерахои нусхабардорй, мошинахои 

хисоббарор, компютер, тахтаи электронй, проектор, сканер, чопгар, 

технологияхои биометрикй, телефонхои мобилй, планшет, барномахои 

телевизионй дар муассисахои таълимии томактабй яке аз воситахои омузиш 

ва баланд бардоштани сатху сифати дониш, рушд додани кобилиятхои аклию 

зехнй ва эчодкории кудакон гардидааст.

Дар диссертатсия таъкид гардидааст, ки дар муассисахои тахсилотии 

Точ;икистон воридшавии ТИИ дар асоси тадбики “Барномаи давлатии амалй 

намудани технологияхои иттилоотй-иртиботй дар муассисахои таълимии
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Ч,умх,урии Точикистон барои солхои 2018-2022”, “Барномаи давлатии рушди 

тахсилоти томактабй дар Тоники стон барои солкой 2020-2025” пайгирй карда 

шуда истодааст.

Диссертант таъкид менамояд, ки рушди фаъолияти таълиму тарбиявии 

муассисахри тахсилоти аз таъмин намудани муассиса бо технологиями 

муосир, ба мисли компютер, тахтаи электронй, принтер, китобхои элекронй, 

китобхонахо ба маводи таълимй ва шароити мусоиди таълимй вобастагии 

калон дорад. Истифодабарии технологияхои иттилоотй-иртиботй ба шохахои 

зерин чудо мешаванд:

• истифодаи технологияхои иттилоотй-иртиботй дар вакти ташкили 

раванди кори таълимй-тарбиявй бо кудакон;

• истифодабарии технологияхои иттилоотй-иртиботй дар раванди 

равобити байнихамдигарй миёни педагогон ва воли дон;

• корбурди технологияхои иттилоотй-иртиботй дар раванд ва ташкили 

корхои методй бо кадрхои педагога;

• корбарии технологияхои иттилоотй-иртиботй дар идоракунии 

фаъолияти кормандон;

• назорат, баходихй ба натичаи фаъолияти педагогии мураббия.

Бо баробари арзишмандй истифодаи ТИИ мушкилотхоро, ба монанди 

вобастагй ба ТИИ, таъсиррасонии номатлуб ба холати психикй, нокифоя 

будани махорату малакахо барои истифодабарй, махдуд будани доираи 

маводхои зарурй бо забони точикй ва гайрахоро ба миён оварда метавонад, ки 

шархи пурраи онхо дар диссертатсия оварда шудааст.

Боби дуввуми диссертатсия “Амалияи тадбики технологиям 

иттилоотй-иртиботй дар баланд бардоштани сифати тахсилоти кудакони 

синни калони томактабй” ном гирифтааст, ки дар зербобхои он масъалахои 

тахкикшаванда дар робита ва давоми фаъолияти касбии хамдигарй тахлил, 

тахкик ва натичагирию баррасй карор гирифтаанд.

Аввало, мухаккик кушиш намудааст таълимоти моддй-техникии 

муассисахои томактабиро ба ТИИ мавриди тахлилу баррасй карор дода
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истифодабарии самарабахшии онх,оро дар раванди таълим нишон медихдд. 

Сипае бо ташкилу баргузории кори тадрибавй дар гуруххои назоратй ва 

тадрибавй бартарияти истифодаи компютерро дар машгулиятхои таълимй 

собит намояд. Дар асоси бахисобгирии конуният ва хусусиятхои инкишофи 

кудакони синни томактабй ба интихоб ва истифодабарии бозихои компютерй 

диккати махсус дода шудааст. Дар ин давраи синнусолии инкишофи шахсият 

бозй фаъолияти асосй ва пешбарандаи кудак буда, он дар хаёту фаъолияти 

кудакон на танхо дар муассисахои таълимй, дар мухити хонавода хам мавкеи 

хоса дорад.

Бинобарин мухаккик хамохангсозии андешаи волидонро родеъ ба 

истифодаи ТИИ дар муассисахои томактабй ва хонавода пайгирй намудааст. 

Натидаи назарсандии волидон дар диаграмма оварда шудааст, ки он донибдор 

будани онхоро ба истифодаи ТИИ ифода гардидааст.

Яке масъалаи мубрам ва мушкилоти асосй ин сатху сифати омодагии 

кормандони муассисахои томактабй бо истифодабарии техникаву 

технологияхои муосири компютерй ва шабакахои идтимой дар раванди кори 

таълиму тарбиявй, худомузй ва такмили донишу махорати касбй-педагогй, 

таъмин намудани бехатарии истифодабарии онхо дар фаъолияти корни худ 

мебошад. Дар диссертатсия натидаи назарсандии маълумоту донишхои 

мутахассисон оид ба истифодабарии намудхои ТИИ оварда шудааст. Боиси 

таасуф аст, ки сатху сифати донишхои техникй, махорату малакахои 

истифодабарии онхо дар фаъолияти касбии кормандон бехбудиро талаб 

менамояд.

Дар интихои бобхо ва кулли тахкикоти илмй хулосахо ва тавсияхои 

коркардшуда аз натидаи кори тахкикотй пешниход гардиданд, ки ифодагари 

мустакилона ва бомасъулиятона ба андом расонидани кори диссертатсионй аз 

тарафи муаллиф мебошад.
Арзиши илмии кори диссертатсионии Ёров А.Б. аз дастовардхои у дар 

дабхаи муайянкунии ихтилофхо истифодаи ТИИ дар фаъолияти таълиму 

тарбиявии муассисахои томактабй дар асоси тахкикоти назариявй ва амалй
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интихоби дурусти асосхои методологию методхои эмпирикии тахкикоти 

илмй, пешниход намудани нуктахои ба химоя пешниходшаванда, дарёфту 

пешниход намудани навгонй, ахамияти назариявию амалии кори тахкикоти 

бармеояд.

Мавзуъ, мундарида ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмии 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (аз руйи самт ва 

сохаи фаъолият) 13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи томактабй, аз 

думла ба банди 1 - Назария, методика ва методологияи тахкики масъалахои 

тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни томактабй ва банди 11 -  

Коркарди барномахои аз дихати илмй асосноки тарбия ва таълими кудакон 

мувофик ба мазмуни фаъолияти педагога, мутобик мебошад.

Мазмуни автореферат ва интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия бо 

Хам мувофикат менамоянд. Махсусан тахия ва дастрас намудани дастури 

таълимй-методй бо номи “Усулхои истифодаи технологияи иттилоотй- 

иртиботй дар фаъолияти муассисахои тахсилоти томактабй” (Душанбе, 2021- 

111с.) хеле арзишманд хисобида мешавад.

Дар баробари дастовардхои мухими зикршуда диссертатсия ва 

автореферата он аз камбудиву норасоихо орй нестанд, ки зикри онхо барои 

такмили минбаъдаи рисола, фаъолияти илмй-тахкикотии ояндаи мухаккик 

муфид дониста мешаванд:

1. Дар матни диссертатсия истифодаи мафхуми мутаалик ба муассисахои 

томактабй гуногун ва мухталифанд. Онхо омадаанд: муассисаи 

томактабй, муассисаи таълимии томактабй, кудакистон муассисаи 

тахсилоти томакатабй. Хуб мешуд дар такя ба Стандарти давлатии 

тахсилоти томактабй, Стандарти инкишоф ва омузиши барвактии кудак 

(аз рузи таваллуд то 7 (6) солагй) ва хучдатхои меъёрй-хукукии соха як 

махфум мавриди интихоб ва истифодабарй мегардид.

2. К,исми озмоишй-тадрибавии кори тахкикотй ниёз ба такмилу 

комилгардонй дорад
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3. Автореферат бо хулосаю тавсияи коркардшуда дар автореферат доираи 

васеъро фаро гирифтааст, ки онхрро дар шакли нисбатан кутох, арзёбй 

намудан мумкин буд.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат хатогихри имлой ва нуксонхои 

техникй мавдуданд.

Бояд кайд намуд, ки камбудихри номбаршуда мазмуну мухдаво ва 

арзиши илмии диссертатсияро кохрш намедихднд.

Диссертатсияи Ёров Акмал Воронович дар мавзуи “Истифодаи 

технологияи иттилоотй-иртиботй дар баландбардории сифати тахрилоти 

кудакони синни калони томактабй (дар муассисахри таълимии томактабии 

Точикистон)” кори илмй-тахдакотии баанчомрасида буда аз руйи мазмун, 

сохтор ба талаботи мукарраршуда барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхри педагога аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 

(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мувофик;ат менамояд.

Мукдрризи расмй:
Доктори илмхри педагоги 
профессори кафедраи умумидонишгохри

Хулоса

Донишгохр миллии Точикистон

Имзоипрофессор Н.М . Ю нусоваро
тасдщ менамоям.

Сардори Раёсати кадрхр ва корхри мах.суси_. 
Донишгох,и миллии Тодикистон , Тавк;иев Э.
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